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Kommatering er anvendt i overensstemmelse med anvisninger for traditionelt komma i Politikens 
Håndbag i Nudansk. (3. udgave 2000) I citerede tekster er der ikke korrigeret i tegnsætningen. 
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Indledning og problemformulering: 
 
Ved skolestart er næsten alle elever glade for at synge, påstås det optimistisk i vejledningen for 
musikfaget1, og hermed gives der efter min mening udtryk for en meget generel opfattelse. 
Den opfattelse har jeg ikke tilstrækkelig erfaring til at antaste, men når jeg oplever, at det allerede i 
2.-3-klasse kan være en kamp at få nogle børn til at synge, må jeg tro, at de enten aldrig har haft lyst 
til at synge, eller at de er holdt op med at have lyst. 
Når nogle børn i indskolingen tilmed kan give udtryk for, at de ikke kan synge, bliver min 
forundring større og min nysgerrighed vakt. Hvem har bildt dem ind, at de ikke kan synge?  
 
Mine oplevelser med sang i folkeskolen har affødt et stort ønske om at få en mere indgående 
forståelse af, hvad der er på spil, når vi synger – alene eller sammen med andre. Hvilke forhold er 
afgørende for, om vi kaster os ud i sanglig aktivitet eller undlader at gøre det?  
 
Sangen er for mig både et personligt og et professionelt anliggende. På det personlige plan er jeg 
aldrig et øjeblik i tvivl om, at det gavner at synge, og jeg bruger sangen bevidst i en række 
situationer i min dagligdag. 
I professionen som musiklærer er det dog nødvendigt, at jeg gør mig nogle overvejelser om 
vigtigheden af  at arbejde med sang- og stemmeaktiviteter i undervisningen. Hvorfor er det 
overhovedet, at vi skal synge? 
Folkeskolens undervisning skal medvirke til elevernes alsidige, personlige udvikling og almene 
dannelse. Denne opgave skal musik som fag i folkeskolen være med til at løfte, og det må derfor 
være i tæt relation til denne opgave, at jeg søger mine begrundelser.  
 
På baggrund af ovenstående ser min problemformulering således ud: 
 
Hvordan kan den sanglige aktivitet som indhold i den obligatoriske musikundervisning medvirke til 
elevernes almene dannelse og personlige udvikling?  
Hvilke forhold kan være afgørende for, om vi synger eller ej, og hvordan kan man i lyset heraf 
arbejde med den sanglige aktivitet i musikundervisningen? 
 
Fremgangsmåde: 
Opgaven tager udgangspunkt i en belysning af musikfagets historie, med særlig henblik på sang 
som indholdsmoment, samt en skildring af nogle aktuelle samfundstendenser, som har betydning 
for, hvordan vi kan anskue folkeskolens almene dannelsesopgave i dag, og som lærere må forholde 
os hertil. I afsnit 3 vil jeg rette fokus på sang som indhold i musikundervisningen, og forholde mig 
til, hvordan Fælles Mål for faget musik vejleder mig til at gribe den sanglige aktivitet an.     
Derefter vil jeg beskæftige mig med nogle kulturelt betingede faktorer for den sanglige udfoldelse, 
                                                 
1Fælles Mål, vejledning  
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for at komme til en forståelse af, hvad der ligger til grund for vores forhold til at synge i dag. I 
afsnit 5 og 6 fremføres bl.a. nogle psykologiske aspekter, der kan gøre sig gældende under sanglig 
aktivitet, samt nogle metoder til, hvordan man som lærer kan bruge denne viden i tilrettelæggelsen 
af -,  refleksionen over - og ikke mindst udførelsen af musikundervisningen. Inden jeg runder 
opgaven af i en opsamlende konklusion, vil jeg kort gøre rede for, hvordan jeg anskuer det musiske 
i henhold til den almene dannelse. 
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